令和３年８月10日（１）第３４号

第 ３４ 号
発行日　令和３年８月10日
発行者　公益社団法人 高槻市シルバー人材センター
〒569-1115　高槻市古曽部町1丁目1番5号
TEL 072（681）2751　FAX 072（681）2763
E-mail　takatsuki-sc@sjc.ne.jp
 ＨＰ　 https://webc.sjc.ne.jp/takatsuki-sc/

（
担
当
部
会

◎
は
部
会
長
）

（
五
十
音
順
） 新

任
新
任

新
任

新
任

新
任

　令和３年６月11日（金）高槻市シルバー人材センター　会議室において、令和３年度定時総
会が、構成会員数1,023名中、出席者27名、委任状及び議決権行使書提出者752名により、
開催されました。
　山川明理事長の挨拶の後、「令和２年度事業報告について」をはじめ６議案の他、報告事
項２件について、承認されました。今年度は予定していた高槻市立生涯学習センター多目的
ホールが緊急事態宣言のため利用中止となり会場を変更して開催しました。

理
事
長

副
理
事
長

理

事

理

事

理

事

理

事

理

事

理

事

理

事

理

事

理

事

理

事

理

事

理

事

理

事

理

事

理

事

監

事

監

事

常
務
理
事
兼

事
務
局
長

事
務
局
次
長

事
務
局
職
員
一
同

（

）

（
◎
総
務
）

（

広
報
）

（

総
務
）

（

総
務
）

（

安
全
）

（

安
全
）

（
◎
安
全
）

（
◎
事
業
）

（

事
業
）

（
◎
広
報
）

（

事
業
）

（

総
務
）

（

事
業
）

（

総
務
）

（

広
報
）

（

事
業
）

山
川

明

薦
田

優
子

石
谷

壽

乾

貴
志

久
保

仁

倉
橋

寛

小
山

勇
三

初
代

元
夫

徂
徠

武
蔵

田
中

彰

長
縄

正
道

西
村

勝
男

野
々
村
嘉
市

前
地

利
治

蓮
井

武
志

森

和
子

吉
見

光
枝

新
美

英
代

前
田

尚
之

佐
々
木
靖
司

北
島

弘
之

部
会

総
括

残
暑
お
見
舞
い

申
し
上
げ
ま
す

第３４号（２）令和３年８月10日

市
長
祝
辞

市
長
祝
辞

本
日
は
、
公
益
社
団
法
人
高
槻
市
シ

ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
総
会
の
ご
開
催

を
、
心
か
ら
お
喜
び
申
し
上
げ
ま
す
。

皆
様
方
に
は
、
平
素
か
ら
本
市
の
市
政

各
般
に
わ
た
り
、
ご
理
解
と
ご
協
力
を

賜
り
、
厚
く
お
礼
申
し
上
げ
ま
す
。

ま
た
、
高
齢
者
の
皆
さ
ん
が
長
年
培

っ
て
き
た
知
識
・
経
験
・
技
能
を
生
か

し
て
、
生
き
が
い
・
働
き
が
い
、
そ
し

て
、
人
と
人
と
の
つ
な
が
り
を
実
感
で

き
る
場
と
し
て
、
地
域
に
根
ざ
し
た
活

動
を
さ
れ
て
お
り
ま
す
こ
と
に
、
あ
ら

た
め
ま
し
て
敬
意
と
感
謝
を
申
し
上
げ

ま
す
。

さ
て
、
少
子
高
齢
化
社
会
の
中
、
社

会
保
障
制
度
を
取
り
巻
く
環
境
も
大
き

く
変
化
し
て
お
り
、
す
べ
て
の
人
々
が

地
域
、
暮
ら
し
、
生
き
が
い
を
共
に
創

り
、
高
め
あ
う
地
域
共
生
社
会
の
実
現

の
た
め
の
取
組
が
求
め
ら
れ
て
い
る
と

こ
ろ
で
す
。
加
え
て
、
昨
年
か
ら
の
新

型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
蔓
延
に

よ
り
、
市
民
の
皆
様
の
生
活
や
活
動
に

大
き
な
影
響
を
及
ぼ
し
て
い
ま
す
。

本
市
と
い
た
し
ま
し
て
も
、
新
型
コ

ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
よ
る
新
た
な

生
活
課
題
な
ど
も
踏
ま
え
、
地
域
共
生

社
会
の
基
盤
と
な
る
地
域
包
括
ケ
ア
シ

ス
テ
ム
の
構
築
に
向
け
た
さ
ら
な
る
取

組
を
進
め
て
ま
い
り
ま
す
が
、
誰
も
が

住
み
慣
れ
た
地
域
で
い
き
い
き
と
暮
ら

し
て
い
く
た
め
に
は
、
行
政
の
み
な
ら

ず
、
地
域
の
皆
様
で
、
支
え
あ
え
る
仕

組
み
が
必
要
と
な
り
ま
す
。

そ
の
た
め
に
は
、
元
気
な
高
齢
者
が

支
援
の
担
い
手
と
し
て
、
ご
活
躍
い
た

だ
く
な
ど
、
生
涯
現
役
と
し
て
様
々
な

形
で
社
会
参
加
さ
れ
る
こ
と
が
肝
要
で

あ
り
、
高
齢
者
に
就
業
を
提
供
し
、
ボ

ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
や
生
活
支
援
に
も
取

り
組
ま
れ
る
貴
セ
ン
タ
ー
の
役
割
は
、

ま
す
ま
す
大
き
く
な
っ
て
い
く
も
の
と

思
わ
れ
ま
す
。

会
員
の
皆
様
方
に
お
か
れ
ま
し
て
は
、

自
主
・
自
立
、
共
働
・
共
助
の
基
本
理

念
の
も
と
、
健
康
づ
く
り
や
生
き
が
い

づ
く
り
、
ま
た
、
活
力
あ
る
地
域
社
会

づ
く
り
に
、
引
き
続
き
、
ご
貢
献
い
た

だ
き
ま
す
よ
う
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

結
び
と
な
り
ま
す
が
、
公
益
社
団
法

人
高
槻
市
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
の

益
々
の
ご
発
展
と
会
員
の
皆
様
の
ご
健

勝
、
ご
活
躍
を
心
か
ら
祈
念
申
し
上
げ

ま
し
て
、
私
の
挨
拶
と
さ
せ
て
い
た
だ

き
ま
す
。

高槻市長

濱 田 剛 史

議
長
祝
辞

議
長
祝
辞

本
日
は
、
令
和
３
年
度
公
益
社
団
法

人
高
槻
市
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
定

時
総
会
が
開
催
さ
れ
ま
す
こ
と
に
心
か

ら
お
喜
び
を
申
し
上
げ
ま
す
。
ま
た
、

日
頃
よ
り
、
セ
ン
タ
ー
の
事
業
運
営
に

ご
尽
力
い
た
だ
い
て
お
り
ま
す
関
係
者

の
皆
様
に
厚
く
お
礼
申
し
上
げ
ま
す
。

さ
て
、
昨
年
か
ら
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
感
染
症
の
ま
ん
延
に
よ
り
、
本
市
に

お
き
ま
し
て
も
市
民
の
皆
様
の
生
活
に

多
大
な
る
影
響
を
及
ぼ
し
て
お
り
ま
す
。

市
議
会
で
は
、
引
き
続
き
、
感
染
防
止

を
図
り
な
が
ら
、
行
政
と
連
携
・
協
力

の
も
と
、
市
民
の
皆
様
へ
の
支
援
策
や

安
心
し
て
生
活
す
る
こ
と
が
で
き
る
施

策
の
提
案
な
ど
に
全
力
で
取
り
組
ん
で

い
る
と
こ
ろ
で
す
。

そ
の
よ
う
な
中
、
皆
様
に
は
、
自
主

・
自
立
、
共
働
・
共
助
の
基
本
理
念
の

も
と
、
年
長
者
な
ら
で
は
の
経
験
や
能

力
を
活
か
し
た
地
域
社
会
づ
く
り
に
、

格
別
の
ご
支
援
と
ご
協
力
を
賜
っ
て
お

り
ま
す
。

現
在
の
よ
う
に
多
く
の
制
約
が
あ
る

中
で
、
高
齢
者
の
就
労
促
進
や
生
き
が

い
対
策
の
た
め
の
拠
点
と
し
て
の
活
動

や
、
地
域
で
果
た
さ
れ
る
役
割
は
、
今

後
益
々
重
要
に
な
る
と
と
も
に
、
地
域

社
会
の
期
待
も
よ
り
一
層
大
き
く
な
っ

て
く
る
も
の
と
思
わ
れ
ま
す
。

市
議
会
と
い
た
し
ま
し
て
も
、
皆
様

と
連
携
し
、
皆
様
方
の
豊
富
な
人
生
経

験
や
知
識
・
技
術
を
、
地
域
の
た
め
に

発
揮
し
て
い
た
だ
く
こ
と
に
よ
り
、
高

槻
が
よ
り
一
層
魅
力
あ
る
街
と
な
る
こ

と
は
も
ち
ろ
ん
、
多
く
の
方
々
が
、
「
生

涯
現
役
」
と
し
て
、
い
き
い
き
と
充
実

し
た
毎
日
を
過
ご
さ
れ
る
社
会
を
築
き

上
げ
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
と
思
っ
て
お

り
ま
す
。

結
び
と
な
り
ま
す
が
、
新
型
コ
ロ
ナ

ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
一
日
も
早
い
終
息

を
強
く
願
い
ま
す
と
と
も
に
、
本
日
お

集
ま
り
の
皆
様
方
の
今
後
益
々
の
ご
活

躍
と
ご
多
幸
を
祈
念
申
し
上
げ
ま
し
て
、

私
か
ら
の
挨
拶
と
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま

す
。

高槻市議会議長

吉 田 忠 則

『梅宮大社』
如是３班　松浦光彦

令和３年８月10日（３）第３４号

令
和
３
年
６
月
11
日（
金
）午
後
１

時
30
分
か
ら
令
和
３
年
度
定
時
総
会

が
、
当
セ
ン
タ
ー
１
階
会
議
室
に
お

い
て
、
構
成
会
員
数
１
，
０
２
３
名

中
、
出
席
者
及
び
委
任
状
に
よ
る
代

理
出
席
及
び
議
決
権
行
使
書
を
提
出

さ
れ
た
７
７
９
名
を
も
っ
て
開
催
さ

れ
ま
し
た
。

蓮
井
理
事
の
開
会
の
言
葉
、
山
川

理
事
長
の
挨
拶
に
つ
づ
き
、
今
期
を

も
っ
て
理
事
、
地
域
委
員
を
退
任
さ

れ
る
４
名
に
対
し
て
表
彰
状
と
副
賞

の
贈
呈
を
行
い
ま
し
た
。

例
年
で
あ
れ
ば
、
高
槻
市
長
様
、

高
槻
市
議
会
議
長
様
に
ご
来
賓
い
た

だ
き
、
ご
挨
拶
を
い
た
だ
い
て
お
り

ま
し
た
が
、
今
年
度
は
新
型
コ
ロ
ナ

ウ
イ
ル
ス
感
染
症
蔓
延
の
た
め
ご
来

賓
が
か
な
わ
ず
、
代
わ
り
に
ご
祝
辞

の
メ
ッ
セ
ー
ジ

披
露
と
な
り
ま

し
た
。
続
い
て

関
係
機
関
か
ら

の
祝
辞
披
露
の

の
ち
、
薦
田
副

理
事
長
を
議
長

に
選
出
、
議
事

に
入
り
ま
し
た
。

令
和
３
年
度
公
益
社
団
法
人
高
槻
市

シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
の
定
時
総
会

開
会
に
あ
た
り
、
一
言
ご
挨
拶
申
し
上

げ
ま
す
。

会
員
の
皆
様
に
は
、
日
頃
か
ら
シ
ル

バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
の
事
業
並
び
に
運

営
に
、
ご
参
加
・
ご
尽
力
い
た
だ
き
あ

ら
た
め
て
感
謝
を
申
し
上
げ
ま
す
。

本
日
の
定
時
総
会
は
、
新
型
コ
ロ
ナ

ウ
イ
ル
ス
感
染
症
拡
大
の
緊
急
事
態
宣

言
再
延
長
の
影
響
を
受
け
、
セ
ン
タ
ー

会
議
室
で
の
開
催
を
余
儀
な
く
さ
れ
ま

し
た
。
会
員
の
皆
さ
ん
に
は
健
康
・
安

全
を
第
一
に
考
え
て
い
た
だ
く
呼
び
か

け
を
し
て
、
リ
ス
ク
回
避
に
努
め
ま
し

た
。
ま
た
、
会
場
で
は
感
染
症
拡
大
防

止
対
策
を
徹
底
し
て
い
ま
す
。

さ
て
、
わ
た
し
ど
も
セ
ン
タ
ー
は
、

設
立
40
年
を
目
前
と
し
、
会
員
登
録
者

数
は
延
べ
１
０
，
６
８
２
人
に
達
し
ま

し
た
。
多
く
の
会
員
の
皆
さ
ん
が
、
長

き
に
わ
た
り“
生
き
が
い
就
業
“
を
通

じ
て
地
域
社
会
で
活
躍
で
き
ま
し
た
こ

と
は
、
会
員
の
皆
さ
ん
の
ご
尽
力
、
発

注
者
・
高
槻
市
・
市
議
会
を
は
じ
め
関

係
各
位
の
皆
様
の
ご
理
解
と
ご
支
援
の

賜
物
と
心
か
ら
感
謝
を
申
し
上
げ
ま
す
。

次
に
、
事
業
報
告
に
あ
げ
て
い
ま
す

が
、
令
和
２
年
度
は
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ

イ
ル
ス
感
染
症
拡
大
に
よ
る
急
激
な
経

済
失
速
の
中
で
、
感
染
症
拡
大
防
止
対

策
を
図
り
、
シ
ル
バ
ー
事
業
の
進
捗
に

努
力
を
し
ま
し
た
が
、
新
型
コ
ロ
ナ
感

染
症
に
よ
る
影
響
は
予
想
以
上
に
大
き

か
っ
た
と
い
う
の
が
正
直
な
と
こ
ろ
で

す
。
会
員
数
の
大
幅
な
減
少
、
加
え
て

リ
ー
マ
ン
シ
ョ
ッ
ク
以
来
の
受
注
契
約

金
額
の
落
込
み
と
な
り
ま
し
た
。

経
済
失
速
が
最
大
の
要
因
で
す
が
、

会
員
の
皆
さ
ん
の
健
康
へ
の
不
安
が
重

な
っ
た
と
考
え
て
い
ま
す
。
就
業
を
自

粛
さ
れ
た
り
、“

家
族
が
心
配
す
る
の

で
退
会
し
ま
す
“
な
ど
の
現
実
を
前
に

し
て
や
る
せ
な
い
思
い
が
続
い
た
１
年

で
あ
り
ま
し
た
。

“

感
染
症
拡
大
防
止
と
生
き
が
い
就

業
の
両
立
“
を
実
現
さ
せ
る
こ
と
が
喫

緊
の
課
題
で
す
。
感
染
症
拡
大
防
止
対

策
に
よ
り
高
齢
者
の
方
が
安
心
で
き
る

状
況
に
と
な
り
、
適
正
な
就
業
で
地
域

社
会
の
一
員
と
し
て
活
躍
で
き
る
日
を

取
り
戻
せ
る
と
期
待
し
て
い
ま
す
。

結
び
と
な
り
ま
す
が
、
コ
ロ
ナ
禍
の

困
難
を
乗
越
え
、“

会
員
の
皆
様
“、“

ご

家
族
の
皆
様
“
の
ご
健
康
を
心
よ
り
祈

念
し
ま
し
て
、
開
会
の
挨
拶
と
し
ま
す
。

議
案
第
１
号
「
令
和
２
年
度
事
業

報
告
に
つ
い
て
」
、
議
案
第
２
号

「
令
和
２
年
度
収
支
決
算
報
告
並
び

に
監
査
報
告
に
つ
い
て
」
、
議
案
第

３
号
「
定
款
の
一
部
改
正
に
つ
い
て
」

議
案
第
４
号
「
理
事
長
に
対
す
る
権

限
委
任
に
つ
い
て
」
、
議
案
第
５
号

「
理
事
の
選
任
に
つ
い
て
」
、
議
案

第
６
号
「
監
事
の
選
任
に
つ
い
て
」

は
事
務
局
の
説
明
の
あ
と
、
い
ず
れ

も
原
案
の
と
お
り
承
認
さ
れ
ま
し
た
。

引
き
続
き
、
報
告
第
１
号
「
令
和

３
年
度
事
業
計
画
に
つ
い
て
」
、
報

告
第
２
号
「
令
和
３
年
度
収
支
予
算

に
つ
い
て
」
が
事
務
局
か
ら
説
明
さ

れ
、
長
縄
理
事
の
閉
会
の
言
葉
を
も

っ
て
定
時
総
会
が
終
了
し
ま
し
た
。

理事長

山 川 　 明

定
時
総
会
が
開
催
さ
れ
ま
し
た

令
和
３
年
度

理
事
長
挨
拶

理
事
長
挨
拶

表彰の様子

会場の様子

代表：瀧井 喜代美
毎週金曜日
10時～15時
センター１階　西会議室

新しく入会した人もすぐ馴染んで
楽しい和気あいあいの集いです。
入会待ってま～す。

同好会の
ペ ー ジ
同好会の
ペ ー ジ

同好会に興味ある皆さんの
入会をお待ちしております。

入会希望の方は、
事務局までご連絡ください !

虹の会（手芸品）

代表：長縄 正道
毎週火曜日
13時～15時
センター１階　西会議室

パソコンに興味のある方、
ご参加ください。
ご入会をお待ちしております。

パソコン同好会

墨と筆を持ち、各自思い思いの
作品に挑戦しています。
皆さん、一緒に文字を
書きませんか？!  お待ちしています。

墨遊会（書道）

おりがみ同好会 囲碁同好会 ハイキング同好会

代表：堀 安正
毎月第１・３木曜日
12時30分～15時
センター１階　西会議室

美しい花や美味しそうな果物など
描きませんか？！
どんな絵でも初心者でも
大歓迎です。

絵画同好会

代表：松浦 光彦
毎月１回　撮影会実施
毎月第３木曜日　13時～16時
センター１階　大会議室

写真に趣味ある方、私たちと一緒に
余暇を楽しみませんか。
只今新しい仲間を募集中です。
お気軽にお問い合わせください。

代表：岩崎 幾久子
毎月第４水曜日
13時～15時
センター１階　東会議室

代表：竹中 尚一
毎月第１日曜日
10km以内の歩行
行先等はセンター掲示板に表示

気軽にハイキングを
楽しみませんか？
楽しい仲間が皆さんを
お待ちしています。

代表：堀 安正
毎月第１・３月曜日
９時30分～12時30分
センター１階　東会議室

囲碁に興味のある方、お気軽に
お越しください。
初心者、有段者もお待ちしています。

あすなろ写真クラブ

同 好 会
会員募集

第３４号（４）令和３年８月10日

代表：赤松 重二郎
毎月第１・３金曜日
13時30分～15時30分
センター１階　大会議室

コロナ禍にあって感染防止につとめ
ながら、新しい活動を願っております。
折り紙を折りながら手を動かし、硬く
なった頭をほぐしましょう。
皆さんの参加をお待ちしています。

令和３年８月10日（５）第３４号

匿
名
希
望

私
は
公
園
な
ど
の
清
掃
に
携
わ
り
な

が
ら
、
そ
の
季
節
に
な
る
度
に
思
う
こ

と
が
あ
り
ま
す
。
春
の
ヤ
マ
モ
モ
の
実

の
落
下
、
秋
の
ド
ン
グ
リ
等
の
落
下
物

の
処
理
に
、
そ
れ
相
応
の
時
間
を
要
し

て
い
ま
す
が
、
そ
の
処
理
に
つ
い
て
次

の
よ
う
に
な
れ
ば
良
い
の
に
な
ぁ…

と

考
え
ま
す
。

１
．
落
葉
（
樫
の
木
系
は
春
秋
２
回
落

葉
す
る
）
や
年
２
回
の
集
中
除
草

時
に
出
た
草
葉
は
、
発
酵
完
熟
堆

肥
に
で
き
る
の
で
は
!?
。

２
．
広
葉
、
落
葉
樹
林
の
木
の
実
は
、

そ
の
樹
林
の
種
類
毎
に
選
別
し
て
、

植
樹
の
意
味
に
お
い
て
市
内
の
樹

木
の
少
な
く
な
っ
た
山
地
傾
斜
地

等
に
、
そ
れ
相
応
の
（
大
き
く
な

っ
た
時
を
計
算
し
て
）
間
隔
を
取

っ
て
ば
ら
撒
い
た
ら
ど
う
か
。
現

在
私
が
携
わ
る
公
園
で
は
そ
れ
ら

の
木
が
生
え
て
い
た
場
所
に
、
「
還

元
」
と
い
う
言
葉
を
借
り
て
戻
し

て
お
り
、
春
に
戻
し
た
も
の
な
の

か
分
か
ら
な
い
が
、
そ
こ
に
は
も

う
、
そ
れ
ら
の
苗
木
が
群
生
し
て

き
て
い
ま
す
。
こ
れ
が
全
て
そ
の

ま
ま
そ
こ
に
群
立
で
き
る
と
は
思

え
な
い
が
、
そ
の
ま
ま
に
し
て
お

く
の
は
勿
体
無
い
し
、
か
わ
い
そ

う
だ
。

私
が
考
え
る
こ
と
は
こ
の
２
点
で
す

が
、
こ
れ
ら
の
事
は
幼
稚
で
低
次
元
の

事
の
よ
う
に
思
え
ま
し
ょ
う
が
、
そ
の

「
効
果
」
と
し
て
考
え
ら
れ
る
事
は
い

っ
ぱ
い
あ
り
ま
す
。

《
効
果
》

広
葉
樹
は
針
葉
樹
に
比
べ
て
根
の
張

り
方
が
横
に
広
が
り
、
ガ
ッ
チ
リ
と
大

地
を
つ
か
み
ま
す
。
そ
し
て
そ
の
落
葉

は
腐
葉
土
と
な
っ
て
早
く
土
に
還
り
ま

す
が
、
こ
れ
ら
の
過
程
で
保
水
力
は
針

葉
樹
林
に
比
べ
数
倍
も
優
れ
て
い
る
と

聞
き
ま
す
。
そ
れ
に
よ
り
、
大
雨
や
地

震
等
の
自
然
災
害
に
よ
る
被
害
の
軽
減

に
つ
な
が
り
ま
す
。

蛇
足
な
が
ら
自
然
災
害
の
中
で
も
地

震
は
「
地
球
の
病
気
」
で
す
か
ら
別
格

と
し
て
、
豪
雨
に
よ
る
被
害
の
大
き
い

と
こ
ろ
は
大
半
が
山
地
傾
斜
地
で
す
が
、

そ
の
地
域
に
植
わ
っ
て
い
る
木
は
押
し

な
べ
て
針
葉
樹
で
す
。
大
阪
の
ベ
ッ
ド

タ
ウ
ン
と
言
わ
れ
な
が
ら
も
府
内
有
数

の
緑
豊
か
な
市
と
言
わ
れ
る
高
槻
市
の

林
野
樹
木
の
品
種
は
ど
の
よ
う
な
も
の

な
の
か
？
そ
の
広
葉
樹
と
針
葉
樹
の
比

こ
う
な
っ
た
ら
良
い
な
ぁ
…

会
員
の
ひ
ろ
ば

会
員
の
ひ
ろ
ば

率
は
ど
の
よ
う
に
な
っ
て
い
る
の
か
知

り
た
い
と
こ
ろ
で
す
。

広
葉
樹
の
良
さ
を
並
べ
て
み
ま
す
と

１
．
ガ
ス
交
換
（
Ｃ
О
２
と
О
２
の
）
比

率
が
高
く
、
汚
染
さ
れ
た
大
気
空

気
の
浄
化
に
貢
献
し
て
い
る
。

２
．
海
浜
や
広
葉
樹
林
に
発
生
し
て
い

る
と
言
わ
れ
る
オ
ゾ
ン
は
О
３
で

あ
り
な
が
ら
、
そ
の
も
の
は
「
毒
」

と
言
わ
れ
る
が
、
そ
れ
こ
そ
汚
染

さ
れ
た
大
地
や
水
の
殺
菌
・
浄
化

作
用
に
効
果
が
あ
る
の
か
も
知
れ

な
い
。

３
．
「
針
葉
樹
」
と
言
え
ば
常
緑
樹
、

「
常
緑
樹
」
と
言
え
ば
「
縁
起
物
」

で
は
あ
る
が
「
新
芽
」
と
い
え
ど

も
芽
吹
い
た
時
か
ら
刺
々
し
く

「
若
葉
」
と
し
て
の
優
し
さ
柔
ら

か
さ
が
イ
メ
ー
ジ
で
き
ず
「
風
に

そ
よ
ぐ
」
と
言
う
よ
う
な
言
葉
は

そ
ぐ
わ
な
い
。
そ
し
て
黄
紅
葉
樹

な
ど
の
様
に
四
季
折
々
の
変
化
、

季
節
感
が
見
ら
れ
な
い
。

４
．
広
葉
樹
は
新
緑
時
、
黄
紅
葉
時
を

問
わ
ず
人
の
目
を
楽
し
ま
せ
て
く

れ
る
。
木
陰
、
日
陰
を
作
っ
て
く

れ
る
。

５
．
ま
た
そ
の
落
葉
は
腐
葉
土
と
な
り
、

保
水
力
を
高
め
、「
自
然
の
ダ
ム
」

の
役
目
を
し
て
く
れ
る
し
、
そ
の

土
は
、
微
生
物
を
多
く
擁
し
、
そ

の
水
は
川
を
介
し
て
海
に
注
ぎ
、

海
の
幸
を
豊
か
に
し
て
く
れ
る
。

６
．
整
備
さ
れ
た
広
葉
樹
林
は
ア
ス
レ

チ
ッ
ク
フ
ィ
ー
ル
ド
な
ど
、
格
好

の
遊
び
場
に
な
る
。

７
．
そ
の
よ
う
な
木
（
針
葉
樹
も
含
め

て
）
を
育
て
る
事
で
、
高
槻
市
に

製
材
所
が
出
来
て
、
想
い
出
か
ら

創
造
力
、
創
造
意
欲
が
喚
起
さ
れ
、

老
若
男
女
「
生
涯
現
役
の
働
く
場

所
」
の
多
様
性
が
広
が
り
、
目
が

輝
い
て
生
き
生
き
と
し
た
高
槻
市

民
が
増
え
る
か
も
知
れ
な
い
。

８
．
「
ト
ト
ロ
の
森
」
が
出
来
る
か
も

知
れ
な
い
。

９
．
こ
れ
ら
を
ひ
っ
く
る
め
た
「
６
つ

の
Ｒ
」
で
「
亀
の
人
生
」
を
送
れ

る
か
も
し
れ
な
い
。

リメンバー

リユース

リライフ リターン

リサイクル リメイク

第３４号（６）令和３年８月10日

西
宮
の
北
の
郊
外
に
位
置
す
る
北
山

公
園
か
ら
甲
山
山
麓
に
広
が
る
甲
山
森

林
公
園
を
経
て
、
阪
急
甲
陽
園
駅
ま
で

絶
景
の
ハ
イ
キ
ン
グ
を
楽
し
み
ま
し
た
。

阪
急
夙
川
駅
よ
り
、
甲
山
墓
園
前
行

か
西
宮
甲
山
高
校
前
行
の
バ
ス
に
乗
車

し
、
柏
堂
町
（
北
山
緑
化
植
物
園
前
）

で
下
車
。
目
の
前
の
緑
の
森
が
北
山
公

園
の
一
角
に
あ
る
北
山
緑
化
植
物
園
。

此
処
は
い
つ
訪
れ
て
も
水
と
よ
く
調
和

し
た
四
季
折
々
の
花
が
目
を
癒
し
て
く

れ
る
。
園
内
を
一
巡
り
し
、
門
の
脇
の

「
北
山
貯
水
池
・
甲
山
大
師
方
面
」
の

案
内
板
に
従
い
、
木
々
の
香
り
が
漂
う

山
道
に
入
る
。
時
お
り
木
の
間
か
ら
小

鳥
の
鳴
き
声
が
聞
こ
え
て
く
る
。
淡
い

ピ
ン
ク
の
睡
蓮
で
覆
わ
れ
た
池
の
横
を

通
り
、
雑
木
林
を
し
ば
ら
く
進
む
と
視

界
が
開
け
、
北
山
貯
水
池
を
眼
前
に
し

た
。
春
は
桜
並
木
が
美
し
い
。
前
方
に

甲
山
（
標
高
3
0
9
・
4
m
）
左
手
に

六
甲
山
系
を
見
上
げ
な
が
ら
貯
水
池
沿

い
に
半
周
程
す
る
と
、
車
道
（
大
師
道
）

に
出
る
。
右
に
と
り
、
S
字
状
に
下
っ

富
田
十
班
竹
中
尚
一

阪
急
夙
川
駅
⬇
柏
堂
町（
北
山
緑
化
植
物
園
前
）

（
阪
急
バ
ス

甲
山
墓
園
前
行
又
は
西
宮
甲
山

高
校
前
行
乗
車
）⬇
北
山
緑
化
植
物
園（
園
内
散

策
）⬇
北
山
貯
水
池
⬇
神
呪
寺
⬇
甲
山
森
林
公

園（
園
内
散
策
）⬇
阪
急
甲
陽
園
駅

約
8
㎞

家
族
向
き

北
山
公
園
・
甲
山

森
林
公
園
コ
ー
ス

ハ
イ
キ
ン
グ
コ
ー
ス
紹
介

コ
ー
ス
案
内

て
行
く
と
、
甲
山
大
師
と
し
て
親
し
ま

れ
て
い
る
神
呪
寺
。
90
段
余
り
の
石
段

を
上
り
き
る
と
本
堂
が
あ
り
、
境
内
か

ら
の
眺
望
は
素
晴
ら
し
い
。
石
段
を
降

り
、
車
道
を
曲
が
っ
て
い
く
と
、
甲
山

森
林
公
園
の
西
入
口
。
公
園
の
マ
ッ
プ

で
散
策
ス
ポ
ッ
ト
を
確
認
。
自
由
広
場

か
ら
シ
ン
ボ
ル
ゾ
ー
ン
（
愛
の
像
、
笠

形
噴
水
、
彫
刻
の
道
）
を
通
り
抜
け
、

展
望
台
へ
向
か
う
。
昨
年
の
9
月
、
同

好
会
で
来
た
時
は
、
噴
水
前
で
甲
山
を

バ
ッ
ク
に
集
合
写
真
を
撮
っ
た
。
懐
か

し
く
思
い
出
さ
れ
る
。
目
指
す
展
望
台

ま
で
は
も
う
一
息
。
辿
り
着
く
と
、
広

大
な
阪
神
の
街
並
み
か
ら
梅
雨
曇
り
で

霞
ん
で
は
い
る
が
、
遥
か
彼
方
の
生
駒

の
山
並
み
ま
で
遠
望
で
き
た
。
心
行
く

ま
で
眺
望
し
た
後
、
彫
刻
の
道
と
交
わ

る
三
差
路
ま
で
戻
り
、
そ
の
ま
ま
直
進

す
る
。
小
さ
な
み
ど
り
橋
を
渡
る
と
程

な
く
正
面
入
口
。
こ
こ
か
ら
阪
神
西
宮

駅
方
面
へ
の
バ
ス
は
出
て
い
る
が
、
最

寄
り
の
阪
急
甲
陽
園
駅
ま
で
足
を
の
ば

す
。
静
か
な
住
宅
街
の
車
道
を
下
り
30

分
で
到
着
。

こ
の
コ
ー
ス
は
休
憩
・
眺
望
ス
ポ
ッ

ト
が
随
所
に
あ
り
、
お
子
様
連
れ
で
高

槻
か
ら
気
軽
に
行
け
ま
す
。

西芳寺

か
ぶ
と
や
ま

か
や
ん
ど
う
ち
ょ
う

か
ん
の
う

じ

睡蓮の池

神呪寺山門

展望台

集合写真

北山緑化植物園

令和３年８月10日（７）第３４号

　当日、会場内での清掃やチ
ラシ配布、自転車置き場の整
理など、お手伝いいただける
会員さんを大募集 !!
　詳しくは、事務局までお問
い合わせください。

事
務
局
か
ら
の

お

し

ら

せ

事
務
局
か
ら
の

お

し

ら

せ

事
務
局
か
ら
の

お

し

ら

せ

適
正
な
就
業
に
つ
い
て

就業形態も次の通り区分されています。

会員が業務を
完成させること

会員は雇用されない

会員は請負った業務
を自らの裁量で完成
させるため、発注者
は会員に指揮命令で
きない

入
会
説
明
会
や
、
会
員
の
し
お
り
で

説
明
し
て
い
ま
す
が
、
シ
ル
バ
ー
人
材

セ
ン
タ
ー
が
会
員
に
提
供
す
る
業
務
は

「
臨
時
的
か
つ
短
期
的
ま
た
は
軽
易
な

業
務
」
で
あ
り
、
就
業
日
数
と
就
業
時

間
は
、
お
お
む
ね
月
10
日
程
度
以
内
、

ま
た
は
、
お
お
む
ね
週
20
時
間
を
こ
え

な
い
範
囲
と
『
適
正
就
業
ガ
イ
ド
ラ
イ

ン
』
で
示
さ
れ
て
い
ま
す
。
こ
の
日
数
、

時
間
の
上
限
は
、
お
お
む
ね
の
目
安
の

た
め
、
会
員
は
一
時
的
に
上
限
を
超
え

て
就
業
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
が
、
恒

常
的
に
こ
の
上
限
を
超
え
て
就
業
す
る

こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。

会員が発注者の指揮命
令に従い労働すること

会員を大阪府シルバー
人材センター協議会
（大シ協）が雇用する

発注者は会員に
指揮命令できる

請　　負 派　　遣

北部ブロック合同のシルバー人材センター
フェスティバルを開催します。
ご家族・ご友人・ご近所の方々どなたでも
参加いただけます。
お誘いあわせの上、是非お越しください!!

■日時：令和３年10月16日（土）
　　　　午前10時～午後３時まで
■場所：安満遺跡公園
　　　　SAKURA広場及び東の広場
　　　　（高槻市八丁畷町12ー３）

ボランティア
募集します!!

シルバー人材センターフェスティバル

高槻市で開催します!
北部
ブロック

※新型コロナウイルス感染症の影響により中止・
　内容が変更される場合があります。
※写真はこれまでのフェスティバルの様子です。

目

的
会
員
の
雇
用

指
揮
命
令

sl8
テキストボックス
中　止

sl8
テキストボックス
中　止

第３４号（８）令和３年８月10日

●
編
集
後
記
●

８
月
17
日（
火
）

〜
９
月
３
日（
金
）

ま
で
に
セ
ン
タ
ー

事
務
局（
6
8
1
・

2
7
5
1
）
へ
申

し
込
み
く
だ
さ
い
。

〈
座
学
〉

日

時

９
月
10
日（
金
）

10
時
〜
12
時

場

所

高
槻
市
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン

タ
ー

１
階
大
会
議
室

持
ち
物

筆
記
用
具

〈
実
技
〉

日

時

9
月
16
日（
木
）・
17
日（
金
）

10
時
〜
15
時

場

所

史
跡
嶋
上
郡
衙
跡
附
寺
跡

※
実
技
の
詳
細
は
座
学
の
際
に
お
知
ら

せ
し
ま
す
。

募
集
人
数

10
名

リ
サ
イ
ク
ル
養
土

「
た
か
ち
ゃ
ん
」
販
売
開
始

毎
年
７
月

「
安
全
就
業
強
化
月
間
」

草
刈
機
械
講
習
会

令
和
３
年
オ
リ
ン
ピ
ッ
ク
が
盛
大

に
開
催
さ
れ
る
予
定
が
、
世
界
で
猛

威
を
ふ
る
っ
て
い
る
コ
ロ
ナ
で
前
代

未
聞
の
幕
開
け
と
な
り
競
技
場
は
無

観
客
と
な
り
、
私
達
国
民
も
自
宅
で

応
援
し
、
声
援
を
送
り
た
い
と
思
い

ま
す
。
引
き
続
き
、
手
洗
い
の
徹
底
、

マ
ス
ク
の
着
用
を
励
行
し
感
染
し
な

い
、
さ
せ
な
い
、
広
げ
な
い
の
気
持

ち
を
持
ち
続
け
た
い
で
す
。

暗
い
ニ
ュ
ー
ス
の
中
で
も
「
球
宴

の
二
刀
流
、
大
谷
翔
タ
イ
ム
」
の
す

ば
ら
し
い
活
躍
は
私
た
ち
に
大
き
な

喜
び
を
与
え
て
く
れ
ま
し
た
。

又
、
高
槻
に
将
棋
会
館
の
移
転
が

決
定
し
「
歴
史
の
ま
ち
」
だ
け
で
な

く
「
将
棋
の
ま
ち
」
と
な
り
一
躍
有

名
に
な
る
事
に
期
待
し
た
い
も
の
で

す
。
こ
の
ま
ち
に
「
第
二
の
藤
井
聡

太
棋
士
」
が
現
わ
れ
る
事
を
楽
し
み

に
し
た
い
で
す
。

夏
本
番
の
季
節
到
来
、
適
宜
な
マ

ス
ク
着
脱
、
水
分
補
給
に
心
掛
け
熱

中
症
に
負
け
ず
元
気
で
今
夏
を
乗
り

切
り
ま
し
ょ
う
。

会
報
編
集
委
員
会

長
縄

正
道

森

和
子

石
谷

壽

佐
々
木
靖
司

日
時
な
ど
、
詳
細
は
別
途
チ
ラ
シ
を

ご
覧
く
だ
さ
い
。

ホームページのご案内ホームページのご案内

新しいホームページアドレスはこちら
https://webc.sjc.ne.jp/takatsuki-sc/

　当センターのホームページがリニュー
アルされました！このホームページでは、
当センターに関する情報をご案内してい
ます。是非一度、ご覧ください！

毎
年
７
月
は
「
安
全
就
業
強
化
月
間
」

で
す
。
セ
ン
タ
ー
で
は
屋
外
に
の
ぼ
り

を
た
て
、
セ
ン
タ
ー
全
体
に
ポ
ス
タ
ー

の
掲
示
を
し
、
会
員
の
皆
さ
ん
に
安
全

に
就
業
し
て
い
た
だ
く
こ
と
を
呼
び
か

け
ま
し
た
。

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08